

Số 08 /KH - THĐ

Đức An, ngày 10 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội thi văn nghệ quần chúng “Mừng Đảng, Mừng Xuân” Ất Tỵ năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 380 /KH-UBND, ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban Nhân dân huyện Đắk Song “Về việc tổ chức hội thi văn nghệ quần chúng “Mừng Đảng, Mừng Xuân” Ất Tỵ năm 2025.

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND, ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban Nhân dân Thị trấn Đức An “Về việc tổ chức hội thi văn nghệ quần chúng “Mừng Đảng, Mừng Xuân” Ất Tỵ năm 2025.

Trường Tiểu học Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thi văn nghệ quần chúng “Mừng Đảng, Mừng Xuân Ất Tỵ” năm 2025 với những nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân đón tết cổ truyền của dân tộc Việt Nam; Chào mừng Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2025).

Duy trì các hoạt động phong trào văn nghệ quần chúng và tạo cơ hội cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh có dịp giao lưu trao đổi, kinh nghiệm giữa các đội, nhóm văn nghệ góp phần gìn giữ, phát huy những giá trị văn hoá truyền thống, đẩy mạnh phong trào văn nghệ quần chúng ở đơn vị.

2. Yêu cầu

Chương trình tham gia Hội thi văn nghệ “ Mừng Đảng, Mừng Xuân” Ất Tỵ năm 2025 các đội phải đảm bảo về chất lượng nghệ thuật, phong phú và đa dạng về nội dung, dàn dựng phải hợp lý, sinh động, đúng chủ đề, nội dung phù hợp, có tính nghệ thuật và hiệu quả tuyên truyền cao, khuyến khích những sáng tạo mới, đáp ứng nhu cầu thưởng thức các tiết mục văn nghệ hay phục vụ Nhân dân.

Âm nhạc, đạo cụ, trang phục, hóa trang phù hợp với mục đích, hình tượng nghệ thuật và thuần phong mỹ tục truyền thống văn hóa Việt Nam.

II. Nội dung, hình thức tham gia

1. Chủ đề: “Đắk Song mùa xuân về”.

2. Nội dung

Ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh, truyền thống đấu tranh cách mạng của Nhân dân ta dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt



Nam, những thành tựu xây dựng quê hương, đất nước trong thời kỳ đổi mới và hội nhập.

Tình yêu biển đảo, biên giới, đất liền Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, lòng tự hào dân tộc và bảo vệ chủ quyền toàn vẹn lãnh thổ.

Ca ngợi vùng đất, văn hoá, con người Đắk Nông, Đắk Song trong công cuộc xây dựng bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế.

3. Hình thức tham gia

Nhà trường tổ chức tập luyện và tham gia hội thi xây dựng chương trình ca - múa - nhạc tổng hợp, gồm 03 thể loại như sau:

3.1. Thể loại ca

- Nội dung dự thi: Ca khúc, tổ khúc, trường ca, hợp xướng.
- Hình thức dự thi: Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, hợp ca, đồng ca.

3.2. Phần dự thi thể loại múa

- Nội dung dự thi: Kịch múa, thơ múa và những tác phẩm múa.
- Hình thức dự thi: Múa đơn, múa đôi, múa tập thể.

3.3. Phần dự thi thể loại nhảy

- Nội dung dự thi: Nhảy dân vũ, nhảy hiện đại.
- Hình thức dự thi: Nhảy đơn, nhảy đôi, nhảy tập thể.

4. Thời lượng chương trình

Thời gian biểu diễn: Tổng thời gian chương trình không quá 20 phút tính cả thời gian tiếp cận sân khấu (tham gia đủ 03 thể loại), mới tính điểm toàn đoàn.

Nhà trường tham gia đủ 03 thể loại, chương trình được biên tập dàn dựng mới về nội dung và hình thức, có tính sáng tạo, chủ đề rõ ràng, Ban giám khảo sẽ cộng thêm điểm vào giải toàn đoàn.

Các tiết mục tham gia không được mở đĩa hát nhép, hát bồi bên ngoài (đứng ở bên trong hát mà không ra sân khấu), các tiết mục múa phải dựa trên nền nhạc không lời. Đối với nhảy dân vũ được sự dụng nhạc có lời.

III. Thành phần tham gia, đăng ký, thời gian và địa điểm tổ chức.

1. Thành phần tham gia văn nghệ

Giáo viên, học sinh trong nhà trường kết hợp với đoàn viên thanh niên trường THPT Đắk Song

2. Thời gian, địa điểm

3.1. Thời gian

Họp trường đoàn, bốc thăm thứ tự thi các đơn vị vào lúc 8h00' ngày 16/01/2025 tại UBND thị trấn Đức An.

Hội thi diễn ra trong 02 ngày, từ ngày 20/01/2025 đến ngày 21/01/2025.

Ngày 20/01/2025: Tiếp cận sân khấu, chạy chương trình theo thứ tự bốc thăm: Buổi sáng từ 8h00' đến 11h00', buổi chiều từ 14h00' đến 17h00'.

Ngày 21/01/2025: Vào lúc 7h30', khai mạc Hội thi, sau chương trình khai mạc là phần thi của các đơn vị, buổi chiều vào lúc 14h30 chạy chương trình các tiết mục xuất sắc công diễn buổi tối.

Tối ngày 21/01/2025: Vào lúc 19h30' công diễn các tiết mục xuất sắc, bế mạc và trao giải hội thi.

3.2 Địa điểm

Địa điểm thi: Nhà Văn hoá Trung tâm huyện Đắk Song.

Địa điểm công diễn: Quảng trường huyện Đắk Song.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trích từ nguồn chi thường xuyên năm 2025 của đơn vị

V. Tổ chức thực hiện 1.

1. Bộ phận chuyên môn

Xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thi văn nghệ quần chúng "Mừng Đảng, Mừng Xuân" Ất Ty năm 2025 tổ chức tại thị trấn.

Phối hợp với đoàn thể thành lập 01 đội văn nghệ tham gia Hội thi văn nghệ.

Tổng hợp các tiết mục, các file nhạc tham gia hội thi văn nghệ quần chúng về Ban Tổ chức.

2. Bộ phận Tài chính- kế toán

Tham mưu và hướng dẫn bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

3. Bí thư đoàn thanh niên; Giáo viên tổng phụ trách Đội; Chủ tịch công đoàn

Đồng chí Phạm Thị Tuyết Nhung chủ trì công tác tập luyện, tham mưu chuẩn bị mọi điều kiện để tổ chức tập luyện và tham gia Hội thi theo Kế hoạch.

Đồng chí Hoàng Thị Quỳnh Như – Bí thư đoàn thanh niên; Đồng chí Hà Thị Hòa – Chủ tịch công đoàn phối hợp giới thiệu đoàn viên tham gia đội văn nghệ. Theo dõi đôn đốc công tác tập luyện nhằm đạt hiệu quả cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi văn nghệ quần chúng "Mừng Đảng, Mừng Xuân" Ất Ty năm 2025 của trường TH Trần Hưng Đạo. Đề nghị các các đồng chí có liên quan thực hiện tốt nội dung Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND TT Đức An để b/c.

- Lưu VT/.

